
消臭潤滑だけじゃない！
ストーマケアの衛生化に
サラヤの技術でエンベロープウイルスや菌にも対応した
「プラス・ハイジーン処方」を新開発
悪臭原因菌を除菌し、臭いのモトを低減します

除菌・ウイルス除去 消臭潤滑剤

オストハイジーン消臭潤滑剤は、3つの消臭成分（緑茶
エキス、トウモロコシ由来成分、銅イオン）を組み合わせ
ることで臭気成分を減少させます。さらに、除菌・抗菌
効果で悪臭の原因となる菌の増殖を抑え、臭いのモト
を低減します。

ストーマ袋内の衛生に、内容物をスムーズに排出する
潤滑性能は重要です。オストハイジーン消臭潤滑剤
は、プラス・ハイジーン処方により、優れた潤滑性能を
有していることが確認されています。

消臭力 潤滑力

＊すべての菌・ウイルスを除去するわけではありません。
※エンベロープタイプのウイルスで効果を検証。

消臭・潤滑
除菌＊

ウイルス除去＊※



オストハイジーン消臭潤滑剤（60倍希釈）の除菌効果

オストハイジーン消臭潤滑剤（60倍希釈）は、悪臭の原因と
なるグラム陰性菌とグラム陽性菌の増殖を阻止する高い抗
菌効果を示すことを検証しました。

オストハイジーン消臭潤滑剤（60倍希釈）は、悪臭の原因と
なるグラム陰性菌を99.99％、グラム陽性菌を98%除菌す
ることを検証しました。
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プラス・ハイジーン
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グラム陰性菌 グラム陽性菌

不潔条件下（牛血清アルブミン、緬羊赤血球）にて、
60倍希釈試験液と菌を反応させて不活化評価を行いました。

一部のウイルスは糞便に排出され、感染者が
使用したトイレのエアロゾルに検出されま
す。そして、トイレの水を流すことでウイルス
が舞い上がり、屋内に拡散して人の健康にリ
スクをもたらす可能性があります。

ウイルスと排便の関係性

＊すべての菌を抗菌するわけではありません

BRO-SC008-1 2021.09.IB

供試菌

対数減少値
（-Log10 CFU/mL）

20倍希釈 60倍希釈 20倍希釈 60倍希釈

減少率（%）
処方

グラム陰性菌
消臭潤滑のみの処方

プラス・ハイジーン処方

消臭潤滑のみの処方

プラス・ハイジーン処方

0.03

5.90

0.17

1.73

0.04

>6.32

0.16

1.72

7.11

>99.999

32.039

98.139

8.20

>99.999

31.068

98.089
グラム陽性菌

〔使用方法〕

〔成　　分〕精製水、両性界面活性剤、非イオン界面活性剤、消臭成分
（銅系、緑茶エキス、トウモロコシ由来）、潤滑剤、溶剤、キレート剤、pH調整剤、黄色203

●ストーマ袋に約8mL（大さじ半分）を投入し、袋内に広げてから装着する。
●装着中に排泄物を処理した際は、もう一度投入し、袋内に広げる。

品 番

SRY101 オストハイジーン消臭潤滑剤 1本/
250mL

税込価格 2,750円
（本体価格 2,500円）

入数/
容量 価 格製 品 名

オストハイジーン消臭潤滑剤のウイルス除去効果除菌・ウイルス除去技術で実績のあるサラヤ株式会社と共同で、消臭・潤滑
剤に除菌・ウイルス除去効果をプラスした「プラス・ハイジーン処方」を開発。
オストハイジーン消臭潤滑剤は、エンベロープウイルスを99.9%減少させる
ことを検証しました。
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オストハイジーン消臭潤滑剤のウイルスに対する効果

＊>3.50, >3.38：検出限界以下

ウイルス 作用
時間

1分

1.00×106

7.59×105
1分

5 分

5 分

ウイルス
感染価

対数
減少値

減少率
（％）

初期ウイルス感染価
（TCID50/mL）

ウイルス A
（エンベロープあり）

≦2.5

≦2.5

≦2.5

≦2.5

≦2.5

≦2.5

>3.50

>3.50

>3.50

>3.50

>3.38

>3.38

>99.9

>99.9

>99.9

>99.9

>99.9

>99.9

「プラス・ハイジーン処方」でウイルス除去に効果を発揮


